ex

po,

po, puede, y deue tambien el dicho juez mandar absoluer, y relaxar el interdicto a reuincidencia, interim que se informa dela qualidad dela Causa, o vienen los autos via grauaminis, despachando las letras ordinarias con inhibicion, y citacion segun estilo.

4 En el segundo; que el libro de la nueua contaduria y todo lo contenido en sus capitulos, y en su execucion obrado por los ministros dela dicha Corte Arzobispal, es digno de reformar, y reuocar, y en consecuencia de ello deue declararse hauerse hecho grauamen a las dichas Mongas, y mandar, que todo se reponga, y reduzga in pristinum, reteniendo la causa en la Monarchia, caso, que no quede determinado el articulo principal.

5 En el 3. y vltimo, que el dicho Arcobispo, estando pendiente esta causa en la Mouarchia por la apelacion, o recurso de las mongas; no pudo licitamente ni deuio relaxar el interdicto, que tenia puesto en la dicha Iglesia, o ia fuese por tiempo limitado: o absolutamente, y por consecuencia, que el juez dela Monarchia, cuja jurisdiccion se ofendio, pudo y debio despachar sus letras, para que se tuuiese por relaxado, por lo que tocava ala dicha su jurisdiccion.

PUNTO I. EN QUE SE TRACTA lo que toca ala jurisdiccion en esta causa.

6 **V**estra Magestad, Señor, y los jueces, que en su Real nombre vsan, y exercen la jurisdiccion de la Monarchia deste Reino, en virtud dela cõcesion Apostoli-

ex libris huius Regie Monarchie.

C

Scilicet Summorum Pontificum Urbani Secundi successorum, qui vissi, & passi sunt huiusmodi legationem per Reges Siciliae, & eorum locum tenentes, iudicetque exerceri: certum est enim, quod ex vicinitate huius Regni cum Vrbe Roma praesentibus non potuisse Summos Pontifices ignorare, prout re vera non ignorauerunt istius iurisdictionis exercitium, ex quo colligitur scientia, ad tradita per Barthol. in leg. si publicanus, §. in omnibus num. 2. ff. de publicanis et V. Aig. Alexad. conf. 101. vol. 1. Decius conf. 401. colum. 1. Tusch. lit. C. concl. 736. nu. 35. & concl. 797. nu. 11. quod hodie non est opus disputare cum Sedes Apostolica non contradicat, & lapsus sit immemoriale tempus, quo stante necesse non est probare scientiam Decius conf. 51. num. 113. lib. 2. Tusch. d. concl. 795. nu. 28. & concl. 797. nu. 9. ex concl. 873. per tot. et quod magis est reperitur, Paulum Tertium Summum Pontificem, qui praesentit Ecclesiae ab anno 1634. vsque ad annum 1549. quandoque remisisset aliquas causas, in curia pendentes, ad hanc Regiam Monarchiam, vt constat ex breui Romae obtento ad instantiam D. Pauli de Ossorio Canon. Panor. expedito sub anulo piscatoris die 18. Aprilis 1544. executoriato in hoc Regno die 17. Iunij eiusdem anni quod habetur in dicto lib. Monarchie.